
ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 38
pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

„Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul 
Iași”, precum și pentru implementarea proiectului 

Consiliul  local  al  comunei  Răducăneni,  judeţul  Iaşi,  legal  constituit  conform  Ordinului  nr. 
499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare din data de 10 iunie 
2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 229/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 
230/2025;

Având în vedere:
-  Hotărârea  nr.  6  din  30  ianuarie  2024  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Răducăneni  privind 
implementarea proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna 
Răducăneni, județul Iași”, cu modificările ulterioare;
- Contractul  de finanțare cu nr.  C1920074X208812412929/04.09.2024, încheiat  între Agenția pentru 
Finanțarea  Investițiilor  Rurale  și  Comuna  Răducăneni,  care  are  ca  obiect  acordarea  finanțării 
nerambursabile  în  vederea  implementării  proiectului  „Dotarea  cu  utilaje  și  echipamente   specifice 
pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”, cu valoarea totală a finanțării de 638.369,48 
lei, fără TVA;
-  Contractul de furnizare utilaje, înregistrat sub nr. 150/AP/2025, încheiat cu sc TOPAUTO COM srl, 
prin care toate utilajele prevăzute inițial în proiect au fost achiziționate cu suma totală de 536.000,00 lei,  
fără TVA; 
- necesitatea și oportunitatea de a achiziționa alte patru echipamente specifice a căror valoare totală să se  
încadreze  în  suma  menționată  în  contractul  de  finanțare  încheiat  cu Agenția  pentru  Finanțarea 
Investițiilor Rurale;
- devizul general al proiectului, actualizat cu noii indicatori, deviz întocmit de sc SEARCH GREEN 
MANAGEMENT srl în calitate de consultant și  înregistrat sub nr. 6185/RG/2025;  
- referatul,  înregistrat  sub nr.  6284/RG/2025, al Compartimentului investiții  și  administrare domeniu 
public  și  privat,  prin  care  se  propune actualizarea  indicatorilor  tehnico-economici  ai  proiectului 
„Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”, 
urmare a achiziției de produse finalizată și a noilor necesități identificate;
-  referatul  de  aprobare  și  proiectul  de  hotărâre  ale  primarului  comunei,  înregistrate  sub   nr. 
6284/RG/2025;
- avizul, înregistrat sub nr. 38/CEBF/2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate sub nr. 6314/RG/2025, nr. 
6315/RG/2025 și nr. 6316/RG/2025;

În conformitate cu prevederile: 
- Ghidului Solicitantului pentru Măsura 3.3 „Dezvoltare locală în mediul rural”;
- art.  8 și  9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,  
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. n) și lit. p) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul  
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul  art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019  
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Pagină 1 din 2



Art. 1 
Se  aprobă  actualizarea  indicatorilor  tehnico-economici  ai  proiectului „Dotarea  cu  utilaje  și 

echipamente specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”, conform anexei care 
este parte integrantă din prezenta hotărâre, contract finanțare nr. C1920074X208812412929/04.09.2024.

             Art. 2 
(1) Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice 

pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”. 
(2) Se aprobă implementarea proiectului  „Dotarea cu utilaje și  echipamente specifice pentru 

servicii  publice,  comuna  Răducăneni,  județul  Iași”,  având  indicatorii  tehnico-economici  actualizați 
conform prevederilor art.  1,  contract finanţare nr.  C1920074X208812412929/04.09.2024,  denumit  în 
continuare Proiectul. 

   Art. 3
 Cheltuielile  aferente  Proiectului  se  prevăd  în  bugetul  local  pentru  perioada  de  realizare  a 
investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit 
legii.

Art. 4 
Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure cofinanțarea Proiectului, precum și 

veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de 
la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.

Art. 5 
Caracteristicile  tehnice  ale  Proiectului  sunt  prevăzute  în  anexa,  parte  integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 6 
Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.

Adoptată astăzi 10 iunie 2025.

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                       Consilier local, 
                   Dumitru ARUȘTEI

  
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate

                                                                                                                                                                   Secretar general
                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei  
Răducăneni. 

Pagină 2 din 2



Pagină 1 din 2

ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

Anexa la Hotărârea nr. 38 din 10 iunie 2025

P R O I E C T 
„Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, 

comuna Răducăneni, județul Iași” 

Contract de finanțare nr. C1920074X208812412929/04.09.2024

1. INDICATORI TEHNICI ACTUALIZAȚI AI PROIECTULUI

Nr.crt Denumire UM cantitate Caracteristici tehnice minimale

1
Tractor cu 
încărcător

Buc. 1

Putere nominală minim 115 CP, capacitate maximă de ridicare 
cuprinsă între 4000 – 4500 kg, prevăzut cu cuplă tractare 
remorci și kit frânare pneumatică. Este prevăzut cu încărcător 
frontal. Motor diesel, clasă de poluare, minim Stage 5.

2 Remorca Buc. 1
Remorcă cu dublu ax, capacitate de încărcare de minim 8000kg, 
Sistem de frânare pneumatic, Sistem de basculare 3 părți. 
Prevăzută cu sistem electric și de semnalizare.

3 Braț cositoare Buc. 1

Lungime braț minim 6 m, prevăzut cu motor hidraulic de 
minim 55 CP, priză tractor în 3 puncte, diametru material 
vegetal tocare cu cuțite – 2 cm, lățime de lucru cap tocător – 
minim 1250 mm.

4 Lama de zăpadă Buc. 1
Lățime totală de minim 2700 mm, lățime de lucru la înclinație 
maximă de 30 grade – minim 2350 mm, cuplare directă pe 
șasiul tractorului, înălțime între 800 mm și 900 mm.

5 Sărăriță Buc. 1

Capacitate minim 1,8 mc, cuplare în 3 puncte pe ridicătorul 
posterior, dimensiuni minimale: lățime totala 2740 mm, 
adâncime 1200 mm, înălțimea 1000 mm.
Lățime de lucru: minim 2500 mm.

6 Tocător crengi Buc. 1
Diametru de tocare a materialului 130 - 150 mm, putere motor 
minim 20 CP, tip transport pe șașiu agricol cu 1 axa fără frâne.
Deschidere pâlnie de alimentare minim 920 x 370 mm.

7
Tocătoare res-
turi vegetale Buc. 1

Lățime de lucru – maxim 2400 mm
Deplasare laterală hidraulică minim 350 mm
Număr ciocane: între 26 și 40 de buc.

8
Aspirator de 
frunze

Buc. 1
Motor auxiliar de 13 CP, benzină, viteză rotor 3600 rotații/min, 
Diametru conductă de aspirație minim 200 mm,

9
Măturător stra-
dal

Buc. 1
Lățimea de lucru minim 2400 mm. Sistem de prindere în 3 
puncte.

10
Cositoare

Buc. 1
Lățime de lucru minim 165 mm, 2 tamburi, 6 cuțite, randament: 
între 1,4 – 1,7 ha/h.

  

2. INDICATORI FINANCIARI ACTUALIZAȚI AI PROIECTULUI 

Nr.
Crt.

Denumire UM Cantitate

Valoare
(fără 
TVA)

Valoare to-
tala (fără 

TVA)
Valoare 

TVA

Valoare tota-
lă (inclusiv 

TVA)
lei lei lei lei

1
Tractor cu în-
cărcător

Buc. 1
294.000,00 294.000,00 55.860,00 349.860,00

2 Remorca Buc. 1           67.0 67.000,00 12.730,00



Pagină 2 din 2

00,00
79.730,00

3
Braț cositoare

Buc. 1
          64.0

00,00 64.000,00 12.160,00 76.160,00

4
Lama de zăpadă

Buc. 1
          11.5

00,00 11.500,00 2.185,00 13.685,00

5
Sărăriță

Buc. 1
          32.5

00,00 32.500,00 6.175,00 38.675,00

6
Tocător crengi

Buc. 1
          67.0

00,00 67.000,00 12.730,00 79.730,00
Valoare contract furnizare 150/AP/10.04.2025 536.000,00 101.840,00 637.840,00

7
Tocătoare res-
turi vegetale

Buc. 1
          32.0

00,00 32.000,00 6.080,00 38.080,00

8
Aspirator  de 
frunze

Buc. 1
          40.0

00,00 40.000,00 7.600,00 47.600,00

9
Măturător  stra-
dal

Buc. 1
          30.0

00,00 30.000,00 5.700,00 35.700,00

10 Cositoare Buc. 1
          14,0

00.00 14.000,00 2.660,00 16.660,00
Valoare totală utilaje/echipamente specifice completare 116.000,00 22.040,00 138.040,00

Valoare totală (Cap. 4.4.) 652.000,00 123.880,00 775.880,00

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
cheltuieli

Valoare
(fără TVA)

TVA Valoare
(cu TVA)

lei lei lei
TOTAL  GENERAL 689.486,93 131.002,13 820.487,05

Valori eligibile 665.746,87 126.491,91 792.238,78

Valori neeligibile 23.738,05 4.510,23 28.248,28

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                       Consilier local, 
                   Dumitru ARUȘTEI

  
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate

                                                                                                                                                                   Secretar general
                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU 


	R O M Â N I A
	Document 1

